UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 221/PGDĐT
V/v hướng dẫn đăng ký

nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến

Phong Điền, ngày  21   tháng 5 năm 2021

Kính gửi: Các trường Tiểu học, TH&THCS và THCS trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1290/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 19/5/2021 của Sở

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn đăng ký nộp hố sơ tuyển sinh trực

tuyến; căn cứ Công văn 1006/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 10/5/2021 của Sở

GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2021-2022.

Theo kế hoạch tuyển sinh, các trường trung học phổ thông (THPT), Trường

THCS Nguyễn Tri Phương-TP.Huế sẽ tiến hành thu nhận, kiểm tra, xác thực hồ sơ

dự tuyển và cập nhật dữ liệu đăng ký tuyển sinh vào cổng thông tin đào tạo từ ngày

23/5-28/5/2021. Tuy nhiên, trước tình hình dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến

phức tạp, để đảm bảo các điều kiện phòng, chống dịch theo quy định của Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của tỉnh, Phòng GDĐT thông báo điều

chỉnh một số nội dung quy định về phương thức đăng ký và nộp hồ sơ tuyển sinh

như sau:

1. Đăng ký tuyển sinh: Hiện tại, hệ thống chỉ hỗ trợ công tác tuyển sinh lớp

6 và lớp 10.

1.1. Tuyển sinh lớp 6

Đăng ký dự tuyển trực tuyến theo quy định (thay cho việc nộp hồ sơ dự

tuyển trực tiếp tại trường) theo các mốc thời gian sau:

- Đăng ký dự tuyển nguyện vọng vào các trường THCS, TH&THCS trên địa

bàn: Theo nội dung công văn số 186/PGDĐT ngày 07/5/2021 của Phòng GDĐT)

- Đăng ký dự tuyển vào trường THCS Nguyễn Tri Phương: Từ ngày

22/5/2021 đến ngày 26/5/2021.

1.2. Tuyển sinh lớp 10

- Đăng ký dự tuyển nguyện vọng vào các trường theo địa bàn tuyển sinh: Đã

hoàn thành theo kế hoạch.

- Đăng ký dự tuyển vào trường THPT Chuyên Quốc Học, trường Phổ thông

DTNT Tỉnh: Đăng ký trực tuyến từ ngày 22/5 - 26/5/2021.

2. Nộp hồ sơ trúng tuyển

- Từ ngày 19/6/2021 - 24/6/2021: Trường THCS Nguyễn Tri Phương, các

trường THPT tuyển sinh theo phương thức thi tuyển, kết hợp thi tuyển với xét

tuyển tổ chức nhận hồ sơ của các thí sinh trúng tuyển;

- Từ ngày 20/6/2021 đến 27/6/2021: Các trường THPT tuyển sinh theo

phương thức xét tuyển duyệt hồ sơ trúng tuyển tại Sở GDĐT.

- Từ ngày 29/6/2021 đến 04/7/2021: Các trường THPT tổ chức nhận hồ sơ

tuyển sinh theo danh sách phê duyệt của Sở.

* Mốc thời gian trên áp dụng trong trường hợp kỳ thi diễn ra đúng ngày

5,6,7/6/2021 và sẽ thay đổi nếu ảnh hưởng dịch COVID không tổ chức được kỳ thi

theo kế hoạch.

3. Tổ chức thực hiện

3.1 Đối với các trường TH, TH&THCS và THCS:

a) Tổ chức cho học sinh, phụ huynh học sinh đăng ký nguyện vọng dự tuyển

trực tuyến theo quy định:

- Sở GDĐT đã xây dựng công cụ hỗ trợ đăng ký tuyển sinh lớp 6 bằng hình

thức trực tuyến (Phụ lục II), các đơn vị nghiên cứu thực hiện đăng ký tuyển sinh

bằng hình thức này nhằm hạn chế tập trung đông người.

- Nghiên cứu, nắm kỹ nội dung các công việc liên quan đến việc đăng ký dự

tuyển trực tuyến vào lớp 6 (Phụ lục II), lớp 10 (Phụ lục IV) để triển khai thực hiện;

thông báo, hướng dẫn và hỗ trợ cho học sinh, phụ huynh học sinh thực hiện đúng

quy định, đạt yêu cầu.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung công việc theo Kế hoạch đăng ký tuyển

sinh (Phụ lục I).

- Tổ chức rà soát và kiểm tra hồ sơ đảm bảo chính xác, đầy đủ các thông tin;

lưu ý điểm cộng ưu tiên của các đối tượng ưu tiên; điểm sơ tuyển các học sinh có

nguyện vọng dự tuyển vào trường THCS Nguyễn Tri Phương, trường THPT

chuyên Quốc Học và trường Phổ thông DTNT tỉnh; đảm bảo đúng số lượng học

sinh đăng ký của mỗi trường.

- Quản lý danh sách học sinh đăng ký trực tuyến trên Cổng thông tin đào tạo

của trường (Trường tiểu học: Phụ lục III; trường THCS: Phụ lục V).

- Các trường TH, TH&THCS và THCS bố trí lực lượng sẵn để hỗ trợ kịp

thời những trường hợp học sinh không thể nộp hồ sơ trực tuyến.

Lưu ý: Các phụ lục kèm theo Công văn số 1290/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày

19/5/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn đăng ký nộp hố

sơ tuyển sinh trực tuyến.

b) Tiếp tục lưu trữ hồ sơ của học sinh lớp cuối cấp năm học 2020-2021. Khi

có kết quả tuyển sinh, các trường thông báo cho học sinh rút hồ sơ để nộp vào

trường trúng tuyển. Đối với một số trường hợp cần rút hồ sơ nộp các trường ngoài

công lập, trường nghề…các trường cho rút hồ sơ nhưng phải đảm bảo quy định về

phòng chống dịch Covid.

Lưu ý: Đối với hình thức đăng ký tuyển sinh trực tuyến qua mạng công tác

rà soát để đảm bảo chính xác của các đơn vị là hết sức quan trọng đặc biệt là các

học sinh đăng ký tuyển sinh vào trường THCS Nguyễn Tri Phương, THPT chuyên

Quốc Học và trường Phổ thông DTNT tỉnh. Do vậy, đối với các trường hợp hồ sơ

có trở ngại hoặc có nghi vấn sai sót về kỹ thuật nhập điểm,… cần có giải pháp xử

lý ngay hoặc liên hệ Phòng GDĐT để báo cáo Sở GDĐT kịp thời xử lý.

3.2. Đối với học sinh

- Có trách nhiệm rà soát thông tin, kết quả học tập, các điểm ưu tiên, khuyến

khích (nếu có),… đảm bảo chính xác theo học bạ và các giấy tờ liên quan điều

chỉnh kịp thời theo thời gian quy định. Học sinh chịu trách nhiệm về sai sót thông

tin của mình.

- Trường hợp học sinh không có đủ điều kiện phương tiện để đăng ký trực

tuyến hoặc không nắm rõ quy trình đăng ký trực tuyến phải liên hệ với Trường mà

học sinh đang học để được hỗ trợ đăng ký theo đúng thời gian quy định và nguyện

vọng đăng ký.

4. Lịch thi, thời gian thi tuyển sinh vào các lớp đầu cấp trên địa bàn

thành phố Huế và trường PT DTNT Tỉnh

Thực hiện theo đúng Công văn số 1006/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày

20/4/2021 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh năm học 2021 –

2022. Trong trường hợp nếu có thay đổi, Sở GDĐT sẽ kịp thời thông báo đến các

đơn vị, phụ huynh và học sinh được rõ.

Nhận được Công văn này, Phòng GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc

nghiên cứu, triển khai thực hiện. Để đảm bảo quyền lợi của thí sinh trong công tác

tuyển sinh, các thông tin đăng ký của thí sinh cần được các trường chú trọng rà

soát, kiểm dò, đối sánh với hồ sơ lưu trữ tại đơn vị đảm bảo chính xác, không để

xảy ra các sai sót ảnh hưởng đến kết quả tuyển sinh. Trong quá trình triển khai, nếu

có điều gì cần trao đổi đề nghị liên hệ Phòng GDĐT (gặp đ/c Ánh, ĐT:

0914.237011)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Website PGDĐT;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2021-05-21T16:43:03+0700